1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 2

50
42

/2
02

5/
2

09-10-2025

N.º 195

 2.ª série

UNIVERSIDADE DE COIMBRA

Aviso (extrato) n.º 25042/2025/2

Sumário: Abertura do procedimento concursal comum para ocupação de um posto de trabalho da
carreira e categoria de técnico superior. Referência: IT160-25-15884.

Nos termos do n.º 4 do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, torna-se público
que, por despacho do Magnífico Reitor, Prof. Doutor Amílcar Celta Falcão Ramos Ferreira, exarado
a 30/09/2025, se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis, contados a partir da data de publicação
do presente Extrato no Diário da República, procedimento concursal comum para ocupação de um (1)
posto de trabalho da carreira e categoria de Técnico Superior, na modalidade de contrato de trabalho
em funções públicas a termo resolutivo incerto, do mapa de pessoal da Universidade de Coimbra.

No âmbito do projeto UNCAN-Connect

1 — Referência do procedimento: IT160-25-15884.

2 — Local de trabalho: Faculdade de Medicina da Universidade de Coimbra.

3 — Habilitações literárias: Licenciatura em Bioquímica (Código CNAEF 421), Ciências Biomédicas
(Código CNAEF 721)

4 — Caracterização do posto de trabalho: Funções consultivas, de estudo, planeamento e aplica-
ção de métodos e processos de natureza técnica, a exercer com responsabilidade e autonomia, ainda
que com enquadramento superior qualificado, no âmbito de execução do projeto UNCAN-Connect,
nomeadamente:

a) acompanhamento e planificação da execução das atividades e cumprimentos de prazos (ex.
organização de eventos científicos; organização de eventos dirigidos à sociedade, planeamento de
reuniões da equipa do consórcio, planeamento de reuniões com parceiros informais do projeto);

b) comunicação com entidade financiadora do projeto europeu (Comissão Europeia);

c) gestão da comunicação entre parceiros portugueses e o consórcio internacional do projeto
UNCAN;

d) participação ativa em reuniões e eventos internacionais;

e) elaboração de documentos (relatórios de atividades, deliverables do projeto UNCAN e outros
considerados necessários) nas línguas portuguesa e inglesa;

f) planeamento, implementação e monitorização da estratégia geral de comunicação e dissemi-
nação nacional do projeto UNCAN (nomeadamente redação de comunicados de imprensa, divulgações
em redes sociais, outros).

Para o exercício das funções é necessário o seguinte perfil de competências, respeitando o nível
de exigência fixado na Portaria n.º 236/2024/1, de 27 de setembro, para as carreiras de grau de com-
plexidade funcional 3:

Orientação para o serviço público; Orientação para a colaboração; Orientação para a mudança
e inovação;

Orientação para os resultados; Análise crítica e resolução de problemas.

5 — O Aviso de abertura do concurso encontra-se publicado, na íntegra, na Bolsa de Emprego
Público (BEP), acessível em www.bep.gov.pt e na plataforma eletrónica https://apply.uc.pt/.

3 de outubro de 2025. — A Diretora do Serviço de Gestão de Recursos Humanos, Maria Helena
Silva Matos.

319614145